２０２０年８月２０日

中高保護者の皆様

小林聖心女子学院中・高等学校

校長 棚瀬 佐知子

新型コロナウィルス感染症（COVID-19）対策に関して（第十七報中高版）

記録的な酷暑に見舞われた今年の夏、いかがお過ごしでいらっしゃいましたか。短い夏休みでした

が、生徒が心身の疲れを回復し、来週からの学校生活を元気に始めることができますよう、心から願

っております。

ところで、皆様ご承知の通り、新型コロナウィルス感染症は依然として予断を許さない状況にあり

ます。休校を含めた学校生活のあり方に関して、本校は国や県の通達に従い、生徒の安全を最優先

に、これまでかなり慎重に対応してまいりました。しかし、今後、流行の長期化が予想されることを鑑

み、生徒の健全な成長のため、限界のある中で最大限の工夫を凝らし、豊かな教育活動を展開でき

るよう努める所存でございます。感染予防対策はこれまで通り実践いたしますが、８月６日付文科省

からの指導を受けて、手洗い・咳エチケット及び免疫力の向上という基本的な感染症対策を重視し、

清掃と適度な消毒により校内の清潔を保つよう努めてまいります。

また、学校生活の再開に当たり、今一度、「ウィルスを学校に持ち込まない」という原則を思い起こ

していただきたいと思います。生徒が安心して学べる環境を守るためには、各ご家庭の適切な判断が

求められますので、引き続きご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

８月２４日㈪からの学校生活は、以下のように実施してまいりますので、お知らせいたします。

【当面の間の出席停止の基準】

現在、兵庫県及び大阪府での感染が拡大している状況ですので、出席停止の基準は次のようにい

たします。

１． 生徒自身が感染者となった場合

      本人は、医師の指示があるまで出席停止。

２． 生徒が濃厚接触者（学校での接触・同居の家族の感染などのため）となった場合

保健所の指示により概ね２週間の出席停止。

３． 生徒の同居の家族が濃厚接触者となった場合

       家族の検査結果が判明するまで出席停止。

４． 健康観察により発熱や風邪症状等があり、ＰＣＲ検査を受けることになった場合

       結果が明らかになるまで（この場合、陰性であっても出席停止とする）。

５． 基礎疾患があり重症化するリスクが高く、登校すべきでないと主治医が判断した場合

医師が指示した期間。

尚、感染不安で休む場合は、欠席扱いとなります。(兵庫県教育長 2020.6.8付通知)

今後、状況に応じて出席停止等の基準が変更となる可能性があります。その際は再度ご連絡いたし

ます。

【健康管理について】

１． 引き続き、登校前に家庭で体温や健康状態を把握し、「健康観察表」に記録してください。

２． 発熱等の風邪症状がある場合には登校しないで必ず受診し、受診結果を担任または保健室

にお知らせください。

３． 電車・バスなどの公共交通機関・駅構内・学校内ではマスクを着用してください。

４． 熱中症防止のため、飲料水を持たせてください。

５． 感染防止のため、ご家庭では人混みの多い場所への外出を控え、十分な睡眠とバランスのと

れた食事への配慮をお願いいたします。

【保健室での対応について】

１．風邪症状の体調不良が見られた場合は原則として早退とします。その際、学校より直ち

にご家庭に連絡し、保護者または保護者に代わる方のお迎えをお願いいたします。学校

からはご自宅または、保護者の携帯電話番号、お届けいただいている第二連絡先に連絡

いたしますが、それ以外にご都合の良い連絡先がある場合は、あらかじめ担任にお申し

出ください。

２．１．の場合は、他の生徒への感染拡大防止のため、保健室内での休養は行わず、それ以外

の場所で保護者のお迎えまで待機させます。

【８月２４日㈪からの学校生活について】

最近の感染状況を考慮して、引き続き第三段階のガイドラインに沿った形で行います。ガイドライン

は、８月２４日㈪始業の日に担任より生徒に再度説明いたします。

【8 月２４日㈪の校時】

    ＊11 年生・12年生で、自習や面接のために残る生徒は５：３０最終下校とする。

 自習は自教室で行うこと。

登校時間 ７：３０～

朝礼 始業の HR ８：２５～  9：０５

1時間目 ９：１５～ ９：５５

2時間目 １０：０５～１０：４５

3時間目 １０：５５～１１：３５

4時間目 １１：４５～１２：２５

昼休み １２：２５～ １：０５

5時間目 １：０５～ １：４５

6時間目  １：５５～ ２：３５

終礼  ２：４０～  ２：５０

掃除  ２：５０～  ３：００

最終下校  ３：３０

【8 月 25 日㈫以降の校時】

 ＊木曜日 7 時間目 HRの日は、終わり次第、終礼・下校とする。

 ＊７～9年生の英語・数学補習（４：３５頃終了）の生徒は、終わり次第下校する。

 ＊11年生・12 年生で、自習や面接のために残る生徒は５：３０最終下校とする。

  自習は自教室で行うこと。

   ＊上記以外でも面談や学習指導で先生の指示により残る場合は５：３０最終下校とする。

【クラブ活動について】

当面の間、クラブ活動は再開できませんが、各クラブの活動内容やガイドラインを８月２４

日㈪に My Sophie(manaba)で保護者・生徒に配信します。

８～１２年生

上記ガイドラインを各自で確認した上で、今年度のクラブ登録を行います。その際、再登録・

変更・休部（所属するが活動しない）・退部（無所属）を認めます。登録日程など詳細は８

月２４日㈪以降にお知らせいたします。

７年生

クラブ活動再開後、クラブ見学期間を経て、クラブ登録を実施します。

 月・水・金 ６時間授業 火・木 ７時間授業

登校時間 ７：３０～

左に同じ

朝礼 ８：２５～

1時間目 ８：４０～ ９：３０

2時間目 ９：４０～１０：３０

3時間目 １０：４０～１１：３０

4時間目 １１：４０～１２：３０

昼休み １２：３０～ １：１５

5時間目 １：１５～ ２：０５

6時間目  ２：１５～ ３：０５

7時間目   ３：１５～ ４：０５

終礼  ３：１０～  ３：２０  ４：１０～ ４：２０

掃除  ３：２０～  ３：３５  ４：２０～ ４：３５

最終下校 ３：４５ ４：４５